

Fælles bestyrelsesmøde i forbundethed

Mandag den 7. oktober afholdt Føvling Børnecenter, Højmarkskolen samt Glejbjerg Børnecenter deres fælles bestyrelsesmøde. Baggrunden for disse møder er at de arbejder i forbundethed, det betyder fx at både Glejbjerg og Føvling sender deres elever videre til Højmarkskolen i 7. klasse.

På mødet mandag drøftede vi hvordan vi kan gøre overgangen til 7. klasse på Højmarkskolen endnu bedre. Hvornår og hvordan forbereder vi eleverne bedst til dette skifte og hvad er det vi ønsker, der skal være fokus på. Det kom der nogle gode drøftelser ud af og de vil fortsætte på næste møde. Der blev også talt om hvordan vi kvalificerer dialogmøderne, som det politiske udvalg inviterer ind til 2 gange årligt, så vi netop kan afgive hørings svar der er relevant lokalt og i det større fællesskab.

En rigtig god aften med spændende perspektiver i drøftelserne.

Herunder kan I læse referatet

Vh Christian Dünne, konstitueret leder på Føvling Børnecenter.

Referat fra bestyrelsesmøde i forbundethed den 7.oktober 2024 kl. 19.00-21.00 i Føvling Børnecenter

Deltagere: Alle 3 børnecentre/skoler var repræsenteret og Tanja vores lokalpolitiker deltog også.

1. Velkommen

Vi tog en præsentationsrunde og forventningsafklaring til disse møder

2. Evaluering af forældremøder i 7.klasse

En rigtig god drøftelse, hvor Højmark ønsker et andet og mere positiv fokus, end nu, ifb med overgangen til- og opstarten på 7. årgang. Hvordan ændrer vi de nuværende narrativer til nye. Forskellige perspektiver blev drøftet og Højmarkskolen tog mange gode ideer med hjem.

3. Baggrund for andet skolevalg end Højmarkskolen

En opfølgning på den aktuelle udfordring, som har været drøftet tidligere. Hvilket narrativ er gældende – Højmarkskolen vil gerne sikre et godt narrativ. Det handler ofte kun om få elever, der søger væk fx til linjeskolerne i Esbjerg, privatskolerne eller til Agerbæk. Nogle af grundene er hvis børnene kender hinanden i forvejen og pga gymnastik, fodbold mm.

4. Fælles emner/temaer/ områder til dialogmøderne

Højmarkskolen foreslår om vi kan løfte noget op fra de forbundne skoler, som vi sammen kan tage med til dialogmøderne. De har også drøftet det med deres politikere. Der er desuden et ønske om at dialogmøderne er fysiske og ikke virtuelle. Dialogmøderne omkring budget kan virke lidt som pseudomøder. Fx blev der på sidste dialogmøde sagt, at politikerne gerne vil modtage hørings svar men at der næppe bliver flyttet et komma.

Gode forslag og ideer kan gives videre lokalt til skolelederen eller den lokale politiker.

5. Placering af referat fra møderække, signalværdi ved at lægge referat på website på lige fod med SB-referat

CD laver et fælles resume som sendes til Højmark og Glejbjerg.

6. Evt.:

En drøftelse omkring lejrskolen på Bornholm. Pt er det kun Føvling og Højmarkskolen . Glejbjerg er ikke med i denne ordning. I år har de været afsted hvor de boede på en campingplads. Skal det fortsætte sådan? – Måske en god ide at kigge på formålet.

Forslag til punkter til næste gang

Arrangementer på 3.4.5. klassetrin fx idrætsdage, come together for at starte kendskabet til hinanden op og skabe en positiv fortælling.